כבר בתחילת המאה ה-20 עשו בני היישוב בארץ אבחנה בין מוזיאון שנקרא "בית נכות" (המכונה לעתים בטעות "בית נכאת"),<sup>4</sup> לבין מרכז להשאלת ציוד לימודי, שנקרא

- 1 ש' רשף ו' דרור, החינוך העברי בימי הבית הלאומי 1919-1948, ירושלים 1999, עמ' 2-4.
- 2 ד"נ פריימן, ספר הזיכרון הירושלמי 1913, ירושלים תרע"ג (מהדורת צילום אריאל תש"ם), עמ' 48-56, 73-78.
- 3 ר' אלבוים-דרור, החינוך העברי בארץ ישראל, ירושלים תשמ"ו, עמ' 206-399; על הסתדרות המורים ראה בהרחבה: ח' טל וצ' סורק, מאה שנה להסתדרות המורים, הסתדרות המורים כמניחת היסוד לחינוך העברי בישראל, תל אביב 2002; א' אחימאיר וח' באר, "והיו עיניך רואות את מוריך", תשעים שנה להסתדרות המורים תרס"ג-תשנ"ב 1903-1992, תל אביב תשנ"ד.
- 4 נ"ה טורטשינר, "מלים שאולות בלשונו", לשוננו ח, ב-ג (תרצ"ז), עמ' 109.

באותה עת "בית אסף מכשירי לימוד". בשנת 1911 פורסמו תקנות "אסף מכשירי הלמוד שעל יד המרכז" ביפו ובו פורטו התנאים להשאלת ציוד ורשימת מכשירי הלימוד.<sup>5</sup> בית נכות פדגוגי הוגדר כ"מפעלים שבאים להציג דרכים ושיטות או כלים ומכשירים או תהליכים והישגים בחינוך והוראה". "תפקידה של התערוכה לעורר להתקדמות ולחידושים בחינוך ולרכוש אהדה לרעיונות פדגוגיים מסוימים". קיימים ארבעה סוגים עיקריים של תערוכות פדגוגיות. הרביעי שבהם מתייחס לתערוכה קבועה או למוזיאון פדגוגי, כמוסד עצמאי או כחלק ממוסד מקיף יותר.<sup>6</sup> בדומה להגדרת מוזיאון לפי חוק המוזיאונים תשמ"ג (1983),<sup>7</sup> נראה שהגדרה זו הולמת את מטרות בית הנכות הפדגוגי, כפי שהגדירן המייסד ישעיהו פֶּרס: "מטרת המוסד היא כפולה: א) הוא ישמש בית לימוד ועבודה למורים ומחנכים; ב) תערוכה פדגוגית מתמדת". בית הנכות הפדגוגי היה אפוא מוזיאון, כפי שהוא מוכר לנו כיום על-פי תפקודו, מוצגיו ויעדיו.

בדיקה שערך בחתך רחב של מוזיאונים פדגוגיים העלתה כמה אפיונים בולטים: מספרם וגודלם של חדרי התצוגה; אופי המבנים; החזקת המוזיאון הפדגוגי מבחינה מנהלית; הבעלות על המוזיאון הפדגוגי; שעות הביקור; דמי כניסה; כניסה לביקור מחוץ לשעות הביקור; המבקרים המורשים להיכנס; הדרכה במוזיאון הפדגוגי. להלן נבדוק את מה שאירע בנושא זה באותה עת בירושלים.

### הקמת בית הנכות הפדגוגי בירושלים (1911–1914)

בחודש מרס 1911 (ניסן תרע"א) הציע ישעיהו פֶּרס, לראשונה, להקים בית נכות פדגוגי בירושלים. בהצעתו הסתמך על ספריו של היבנר. פֶּרס תאר בהרחבה את מטרות בית הנכות, תועלתו ועיתוי הקמתו. לדבריו, החינוך בארץ בראשית המאה ה-20 התקדם באופן משמעותי, ובית נכות פדגוגי יאפשר את שכלול שיטות החינוך וההוראה.

תקוותם הייתה שבית הנכות יפתח בקרוב. ועד בית הנכות הפדגוגי התכנס מדי שבוע בבית-ספר "מל" ולאחר מכן בדירה שהועמדה לרשותם על-ידי אפרים כהן, שהיה בעבר מנהל בית-ספר ודמות מרכזית במערכות החינוך. באחת הישיבות בהשתתפות מנהלי בתי-הספר בירושלים, נדונה חנוכת בית הנכות הפדגוגי שתוכננה ל-23 פברואר 1913 (ט"ו בשבט תרע"ג). הוועד פעל במרץ רב. נשלחו מכתבים לסופרים העוסקים בחינוך ולכל הוצאות הספרים העבריות שישלחו חומר לימודי. בעיתונים פורסם קול קורא למוציאים לאור, למחברים ולכל המתעניינים בחינוך העברי. קול קורא נוסף פורסם למנהלים, למורים ולגננות, שבו הללו התבקשו לשלוח חומר העוסק בחינוך ובהוראה.

2) התעמלות: מכשירים לתרגילים גופניים, טבלאות, תמונות ותרשימים של תרגילים בחינוך גופני; תכניות של אתרים שמשמשים לתרגילים גופניים, כגון גנים ציבוריים, אולמות ספורט, מגרשי משחקים, מכונני כושר וכו'. חומר עיוני המתייחס לטיפוח החינוך הגופני, כגון ספרי תקנות בתחום זה, חוקים והרצאות של אגודות ספורט. ב) מוצגים הנוגעים לשמירת הבריאות

8 א"מ לונץ, לוח ארץ ישראל שימושי וספרותי לשנת תרע"ד, 1914, עמ' 169 – 170.

בבתי הספר: האמצעים והדרכים להגבלת המחלות המידבקות בבתי-ספר, היגינת שירותים בבתי-ספר, שמירה מפני מחלות עיניים — שהיו שכיחות ביותר בקרב הילדים, פגיעה בחושים, לחץ בלימודים ועוד. מוצגים הקשורים במבני בתי הספר, שנועדו לרווחת התלמיד ובריאותו: 1) תרשימים ותכניות של כיתות המתוכננות באופן מודרני מבחינת חלוקת מקומות, תאורה, אוורור, הסקה ועוד.

הוועד חיבר תקנות לפיהן רכוש בית הנכות הפדגוגי יהיה שייך לחברה והאסיפה הכללית של הסתדרות המורים לא תוכל לקבל החלטות בנושא זה. תוכנית זו עוררה התנגדות נמרצת מצד ציבור המורים, כי לפי התקנות יהיה הרכוש שייך לאגודה, שבה יוכלו להיות חברים גם אלה שאינם חברי הסתדרות המורים. לאחר משא-ומתן מייגע הוחלט באסיפה הכללית השמינית של הסתדרות המורים, שנערכה בספטמבר 1913 (אלול תרע"ג) כי "בית הנכאת הפדגוגי בירושלים הוא קניין הסתדרות המורים ומתנהל על-ידי הסניף הירושלמי. מרכז הסתדרות המורים קצב סכום שנתי קבוע להחזקת המוסד".

בשנת 1926 הציע פרס שהסתדרות המורים תבחר ועד לבית הנכות, אליו יצטרף רופא בעל ידע בנושא הבריאות בבתי-הספר.